si esa pertenencia persistía de alguna forma en la coyuntura de la reforma constitucional17; 

como así también el impacto que el significante obrero tuvo en sus discursos durante la 

Convención, y en las agendas que impulsaron. 

De resultas, podemos señalar que los sindicalistas constituyentes del 94 fueron al 

menos18 doce (12) de trescientos cinco (305), lo que equivale a casi el 4 %:  

Cuadro 1: Sindicalistas constituyentes en 1994 

Nombre y Apellido Provincia Partido Gremio 

Carlos Manfredotti 
Tierra del Fuego, Antártida e 

Islas del Atlántico Sud 
PJ Televisivo 

17 En algunos casos se manifiesta la identidad sindical en forma explícita, en otros se muestra la conexión a través